Saeculo XIX in XX vergente, duo patres nostri Ordinis, Norbertus Golichowski († 1921) Leopoli et Ceslaus Bogdalski († 1935) Cracoviae, ad complexiones actorum tutandas et ad dispersa archivalia vindicanda maxime incubuerunt. Uterque magna cum cura codicibus providerunt, aliasque alius collationes ac catalogos capitulorum, ministrorum provincialium, lectorum, superiorum conventuum, in odore sanctitatis expirantium fratrum, confecerunt atque scidulas de alumnis ordinis in Polonia obitorum ad librum mortuorum rite exarandum vitasque Bernardinorum Poloniae vocabulario amplectendas concinnarunt; pater Golichowski autem operum suorum partem typis mandavit. Nihilominus eorum negotia nihil aliud sunt nisi excerpta e codicibus materiaque ad res confectas conficiendasque, non autem auxilia investigatori rerum archivalium suppeditanda neuterque facto inventario opes archivi manifestavit.

Collectionum curam, quae fuit viris religiosus Golichowski et Bogdalski, anno 1937 pater Romualdus Gustaw suscepit, qui, a Capitulo an. 1939 Leopoli munia obeunte, praefectus archivi provinciae creatus est. Qui novus moderator tabularii recte fovendis tabulis publicis se accinxit, annoque 1943 Leopoli Cracoviam Archivum vexit et Casimiro Kaczmarczyk emerito direttore Publici Archivi Posnaniensis sociam manum praebente volitantia quaedam acta conventus Cracoviensis Stradomiae ac codices alterius nunc iam non existentis monasterii nuncupati ad Praesepe simulque totum archivum Cracoviensium monialium Tertii Ordinis Regularis vniuso Bernardinarum digessit ordinavitque, demum 108 manuscripta ab Archivo Dioecesano Vladislaviae aliquotque aliis reddenda ipse curavit. Munere functus, cum officii causa Lublinum proficisceretur, patri Eduardo Sokołowski, qui ei in Archivo moderando successerat, multo maiores copias tabularii reliquit.

Itaque pater Sokołowski, Casimiro Kaczmarczyk, patribusque Francisco Majewski ac Hieronymo Wyczawski adiutricem operam navantibus, partem actorum solutorum in ordinem redegit et cum sex annos honore fungeretur separatas tabu-

las publicas monasterii Alverniae, Conventus Calvariensis nonnullaque acta privata religiosorum provinciae Russiae composuit.

Placitum est Capitulo ordinis Fratrum Minorum Leżajsci an. 1957 sua munera gerenti, ut, patribus Gustaw, Sokołowski et Wyczawski instantibus, omnium coenobiorum acta in Archivo Provinciae deponenda manerent ipsumque Archivum rei tabulariae scientia provehendae institutum destinaretur, pater vero Hieronymus Wyczawski consulto Capituli Archivi moderator renuntiatus, ipsius statuta in rem adduceret ultimamque manum collectionibus digerendis apponeret.

Cum, tribus annis elapsis, patribus Francisco Majewski, Hieronymo Wyczawski et Honorio Rączka, exeunte autem opere Cajetano Grudziński opem ferentibus, Archivi supellex ordine disposita esset. Moderator Archivi sequenti Capitulo, mense Iulio an. 1960 Calvariae Zebrzydovianae munia obeunti, relatione facta, nuntiavit omnia in eo composita esse, separatorumque actorum fasciculos tegumentis esse munitos, indicibus rerum ornatos catalogumque syllogarum confectum esse.

Pariter cum archivalia per forulos poneremus ac cum catalogum scriberemus, curam adhibuimus, ut vetera archiva redintegraremus coëgimusque publicas tabulas habita ratione tabulini quo ortae erant, singulas vero complexiones distinximus ordine rerum. Segregata ergo manent acta archivalia provinciarum: Majoris Poloniae, Minoris Poloniae, Lithuaniae, Russiae una cum manuscriptis (continuatio) Provinciae Galiciae et modernae Provinciae Poloniae nec non archivalia singulorum conventuum. Harum complexionum tres priores iam sunt completae, quarta vero, quae acta provinciae Russiae, Galiciae et quae nunc est Poloniae ac collectiones singulorum conventuum tenentur, in posterum complendae erunt.

Praeterea in Archivo facta est alia actorum complexio, potius circulus complexionum, quo nonnullorum monasteriorum saec. XIX abolitorum archivalia obtruncata cinguntur. Quorum documentorum paucitas fecit, ut singula abolita monasteria peculiari complexione actorum non recenserentur, sed collata circulum complexionum mancarum formarent.

Quae sunt provinciae Maioris Poloniae archivalia in 5 circulos divisimus, quorum 1) acta provinciae, 2) copiarum decretorum Summorum Pontificum atque ordinationes moderatorum Ordinis et Dioecesis, 3) catalogi et privata personarum acta, 4) provinciae annales, 5) conventuum annales in cancellaria ministrorum provincialium exarati continent.

Complexione actorum provinciae Minoris Poloniae 4 distinximus circulos, quorum: 1) archivalia primariae provinciae Polonae, antequam anno 1637 divisa est, complectitur; quae quidem acta hic locantur, cum provincia Minoris Poloniae, nomen matris provinciarum ceterum semper sibi vindicans, archivi primariae provinciae Polonae facta sit haeres ac domina acceptosque codices scribendo continuerit, 2) habet acta provinciae, 3) praebet provinciae annales et inventaria, 4) acta varia indicat.

Lithuaniae provinciae archivalia partita sunt per 3 circulos, quorum 1) acta provinciae tenet, 2) annales provinciae porrigit, 3) archivalia provinciae Russiae gestatum ditioni Russorum subigebatur; haec vero provincia anno 1797 orta, anno 1818 Lithuaniae provinciae incorporata est.

Complexio quarta omnium locupletissima archivalia provinciae Russiae, deinde Galiciae, tum horum temporum Poloniae amplectens 13 circulos enumerant, qui exhibent: 1) acta provinciae, 2) annales provinciae, 3) tabulas rerum, quae ab tabulario ministrorum provincialium gerebantur, 4) acta novitiatus studiorumque Ordinis, 5) documenta quae singulos regulares spectant, 6) acta ipsorum conventuum, 7) acta III Ordinis saecularis et piarum associationum, 8) acta sacrarum missionum

et exercitiorum spiritualium, 9) acta possessionum provinciae, 10) acta monialium III Ordinis Regularis vulgo Bernardinarum iurisdictioni patrum nostri ordinis subiectarum necnon acta peregrina, 11) litterarum commercia, memoriae scriptae ac scripta religiosorum, 12) libri imaginum photographicarum monasteria religiososque exhibentium, 13) acta propria a grapheo Archivi exarata.

Circulum complexionum obruncatarum in recensendis conventibus divisimus servato ordine ad litteram digesto.

Sexta complexio est archivum conventus Cracoviensis. Quod ipsum singulorum monasteriorum depositis praefertur, rerum gestarum memoriae debet, archivalia enim praecipui coenobij Cracoviensis semper integrum archivum provinciae stauerunt, pariter cum conventus in suburbio Stradom ad Cracoviam sedes ministrorum provincialium totius Poloniae fuit, ac quando locus tantum provinciae Minoris Poloniae mansit. Qua in complexione hos circulos segregavimus: 1) annales, 2) vitam religiosam atque acta singulorum fratrum, 3) currentes notitias et indices missarum epistolarum, 4) cultum divinum curamque animarum, 5) res de beato Simone a Lipnica, 6) Tertium Ordinem Saecularem et pia sodalicia, 7) inventaria ecclesiae et monasterii, 8) bibliothecam, 9) fabricas, 10) res oeconomicas, 11) manuscripta provinciam spectantia, 12) acta ab anno 1941 usque ad an. 1960, 13) acta peregrina.

Tandem 24 ultiores complexiones deposita sunt monasteriorum atque acta religiosorum domorum Patriae recuperatarum. Quarum complexionum capacitas varia: sunt quae pauca, sunt quae plura, aut plus centena exemplaria tenent. Complexiones minores in circulos a nobis non adigebantur, maiores vero argumentorum plus minusve distinguendas esse curavimus; constatque eas simillimas esse circulis conventus Cracoviensis.

Cum memorias de codicibus daremus, id statuimus, ut distincta tempora principalia initio descriptionum posita, ipsum argumentum manuscriptorum spectarent non vero tempus quando condita et in posterum continuata essent. Saepe enim fit, ut ea, quae in codice dicitur, tempus conditi manuscripti multo praeveniant. Tempus verum aut veri simile conditi manuscripti signavimus cum conspectum ipsius describeremus.

Si codici titulus erat, eundem genuina lingua, binis ac binis virgulis munitum, servavimus. Tituli sine istis virgulis nobis debentur.

Quid multi libri et fasciculi actorum solutorum continerent, curavimus accuratius scribere. Numeros Romanos et Arabos usurpabamus. Romanos numeros tunc adhibuimus, cum manuscriptum, dum conficiebatur, partitionem sortitum est absque ratione sequentium aut non subsequentium specialium titularum. Numeris Arabis uti sumus, cum monstraveramus, quae codices manifestarent aut cum, agitur de fasciculis, in disponendis actibus argumentum monstratum est.

Prater paucos codices, quorum paginae horum temporum modo signantur, ceteri omnes de integro numeris muniti sunt.

Ad collectiones archivales ordinis Fratrum Minorum in Polonia ad normam scientiae tractandas riteque utendas vero auxilio est Camilli Kantak, clarissimi presbyteri opus, cui index: *Bernardini Poloni* (t. 1—2, Leopoli 1933). Non praetermittenda est etiam commentatio patris Norberti Golichowski quae inscribitur: *Præ novis temporibus. Subsidia historiae patrum Bernardinorum in Polonia suggerenda* (Cracoviae 1899), nec neglegendi typis mandati *Schematismi* omnium provinciarum Bernardinorum, quorum primus an. 1753 provinciae Russiae erat destinatus. Unde supersedendum duximus per plura persequi, quomodo ordo Fratrum Minorum in Poloniam introduceretur. Paucis igitur notitiis rem perstringemus.

Fratres Minores Observantes anno 1453 Poloniae divus Ioannes Capistranus invexit, Conventualibus ab senis lustris XIII saec. ibidem manentibus. Cum prima eorum monasteria Cracoviae, Leopoli, Posnaniae sancto Bernardino Senensi dicata essent, tritum est ipsorum nomen: Bernardini. Ipsi vero usque ad XIX saeculum: „Ordo Fratrum Minorum de Observantia” aut „Ordo Fratrum Minorum Regularis Observantiae” publice vocabantur, plebs autem ac Poloniae potestates civiles et ecclesiasticae semper ac libenter eos Bernardinos nominabant.

Initio monasteria Polona ad vastam provinciam Austriacam eandemque Bohemicam pertinebant, sed anno 1463 sui peculiaris Poloni commissariatus erant. Anno 1467 monasteria Polona sui iuris non obnoxia Austriacae eidemque Bohemicae ditioni propriam provinciam constituunt, quae brevi, anno 1520 iam 25 conventus habuit. Lithuanis conventibus abstrahi tendentibus, anno 1530 factum est, ut 4 eiusdem regionis monasteria Vilnae, Caunae, Tycocinii, Polociae a Polona provincia derivarentur separatamque provinciam Lithuanam constituerent; quae tamen provincia 40 annos vixit, quia anno 1570 denuo provinciae Polonae inserta est.

Saeculo XVI ineunteque XVII magnum ordinis in Polonia incrementum factum est, quo sequitur ut anno 1628 plura iam monasteria 4 provinciis allegantur: Maiori Poloniae, Minori Poloniae, Russiae, Lithuaniae. Quam divisionem, duobus annis post, anno 1630 nova partitio provinciarum consecuta est. Provincia Maioris Poloniae intra fines, quos anno 1628 habuerat, mansit, provincia vero Minoris Poloniae, Lithuaniae et Russiae in unam provinciam Polonam coaluerunt. Eae rerum condiciones usque ad annum 1637 perseveraverunt, abundantibus magis magisque piis foundationibus, factum est, ut instaurata modo provincia Polona certe amplior evaderet. Qua de causa exempti erant ex ea Ruthenorum conventus factaque est nova provincia. Itaque Regnum Poloniae 3 nunc enumerat Bernardinorum provincias: Maioris Poloniae, Minoris Poloniae, una cum monasteriis in Lithuania, ab Alvernia Vitebsciam usque, et Russiae. Ultima provinciarum dispositio, antequam Polonia ab finitimis dilacerata erat, anno 1731 evenit, quando Lithuana monasteria, ditionis Minoris Poloniae, novam Lithuanam effecerunt provinciam.

Inclinatis Regni Poloniae temporibus, Maioris Poloniae provincia 37 conventus, Minoris Poloniae 18 coenobia et 3 stationes curae pastoralis, Lithuana 34 domos religiosas et plus quam 70 curae animarum locos, Russica 30 monasteria amplectebantur; haec autem provincia olim plura coenobia habuit, quorum 9 bellis Caesarum saevientibus deleta sunt, 1 vero monasterium ipsi religiosi deserere. Cum anno 1772 Regni Poloniae terrae primum dilacerarentur, ipsius finibus 118 formata monasteria Fratrum Minorum absque stationibus curae pastoralis citra conventus extantibus, detinebantur, si autem omnes domus Bernardinis dicatos incluseris, conventuum numerus 129 attinget.

Ab ordine Fratrum Minorum constitutus ordo Monialium Bernardinarum semper ipsorum iurisdictioni obnoxius fuit. Memoratae Moniales Tertii Ordinis Regularis anno 1772 in provincia Maioris Poloniae 7, in provincia Minoris Poloniae 6, in Lithuanica 6, in Russica 3 monasteria habebant.

Exacta dilaceratione terrarum Poloniae in ipsis Bernardinorum provinciis mutationes peraguntur. Civitates enim tenentes occupatas terras in eo erant, ut monasteria ipsarum finibus contenta nulla commercia cum superioribus religiosis caeterarum regionum captarum instituerent. Qua de causa in terris ab Borussis captis anno 1800 monasteria provinciae Maioris Poloniae atque aliquot conventus provinciae Minoris Poloniae necnon Lithuaniae, quos Prussorum regimen subegit, unam pro-

vinciam Maioris et Minoris Poloniae formare coguntur. Qui status rerum sub potestate Borussorum ad annum 1807 mansit. Cum anno 1807 Ducatus Varsaviensis creatus esset multi conventus recentis provinciae novo Principatui subduntur. Verumtamen iam anno 1815 maior pars monasteriorum quae erant novae anno 1800 constitutae occupationis Borussorum provinciae, iterum huic imperio restituitur. Ad annum 1837 omnia monasteria occupationis Prussiae abolita sunt.

Cum prima terrarum Poloniae direptio ageretur, ditioni Austriacae pars provinciae Russiae et 3 conventus Minoris Poloniae traduntur; eae regiones anno 1785 provinciae statutae, quae Galicia audit, adiciuntur. Tertia Regni Poloniae direptione facta, Austriaco imperio maior pars provinciae Minoris Poloniae iterumque pars Russiae subduntur. Anno 1806 omnia occupationis Austriacae monasteria unam provinciam, cui index: Utriusque Galiciae efficiunt, quae brevi exspiravit. Cum Ducatus Varsaviensis renuntiatus esset, in provincia Galiciae tantum 14 conventus inventi sunt, qui, eiusdem provinciae titulo gaudentes, vindicatae in libertatem reipublicae Poloniae tempora attingere provisi sunt.

Iugo Russorum imperii subdita est Lithuanica provincia parsque Russiae; haec autem ab anno 1797 suum ministerium provincialem, cuius sedes fuit Zaslaviae, eligebat, cum commercia inter eandem provinciam reliquamque partem provinciae Russiae ditionis Austriacae prorsus impedita essent. Quae provincia instantibus summis magistratibus anno 1818 provinciae Lithuaniae inserta secutaque est eius sortem pessimamque fortunam, quam sortita erat extincta Ianuaria libertatis rebellione anno 1864. Provinciae Lithuaniae eiusdemque Russiae tantum conventus Zaslaviae et Cretyngae legitimi ad imperii rationem statuti superstites fuerunt, quorum posterior coagulum renatae provinciae civitatis Lithuaniae factum est.

Congressus Vindobonensis sceptro imperatorum Russiae, eodem tempore, anno 1815, Regnum Polonum ab eodem Congressu constitutum nuncupatumque submitit. Finibus novi Regni pars veteris provinciae Maioris ac Minoris Poloniae atque aliquot monasteria veteris provinciae Russiae, annexa provinciae Minoris Poloniae contenta sunt. Provinciae Maioris et Minoris Poloniae, Regno Polono ab Congressu dicto, tempora in libertatem vindicatae Poloniae, tantum monasterio, ad mentem summorum magistratum legitimo, in Kolo illuxerunt.

Constitutione Summi Pontificis Leonis XIII, verbis: *Felicitate quadam*, inchoata annoque 1897 proclamata, abrogante omnes differentias in ordine habitas, anno 1899 in Galicianam provinciam Ordinis Fratrum Minorum de Observantia haud pauca monasteria Ordinis Fratrum Minorum Strictioris Observantiae iniuncta sunt, anno autem 1911 iterum seiuncta suamque provinciam formarunt pristinumque nomen PP. Reformatorum assumpserunt sublatis quibusvis varietatibus constitutionum consuetudinumque.

Primo mundano bello confecto, Bernardinorum Galicana provincia in veterum occupationum terras propagata est atque nova quaedam coenobia ordinis sua facere curavit. Anno 1939 erant provinciae 41 domus religiosas, nunc autem 21 monasteria habet; omnes vero conventus Ordinis Fratrum Minorum in Polonia simul cum provincia Bernardinorum iam numerum 73 aequaverunt.